
16 19. srpna 2023Deník
www.denik.cz

SPORT
Tři góly hlavou. Slaví Zbrojovka
Brněnští fotbalisté obrátili
druholigový duel s rezer-
vou pražské Sparty a zví-
tězili 2:1

JAROSLAV KÁRA

Praha, Brno – Bezmála ho-
dinu semarně pokoušeli do-
táhnoutmanko na béčko
pražské Sparty. Fotbalisté
Zbrojovky v epet Areně pro-
hrávali od 25. minuty, kdy se
trefil Tomáš Schánělec.
Ovšem poslední desetimi-
nutovka byla v režii brněn-
skéhomužstva, které po tre-
fách Jakubů Řezníčka a Šu-
rala obrátilo skóre a zvítězilo
v utkání šestého kola FOR-
TUNA:NÁRODNÍ LIGY 2:1.
Zbrojovka ani tentokrát

nepředvedla nijak oslnivý
výkon a popáté v tomto dru-
holigovém ročníku prohrá-
vala. „Musím říct, že zápasu
by asi víc slušela remíza.
Sparta byla jednoznačně
lepší v prvním poločase, my
ve druhém. Po vyrovnávací
brance se nám podařilo
utkání otočit, za což klukům
poděkuji, ale první poločas
jsme prospali,“ povídal br-
něnský trenér Luděk Klusá-
ček do kamery České televize.
Rezerva pražské Sparty šla

do vedení ve 25. minutě, když
centr Daniela Kaštánka pod-
skočil hostující zadák Lukáš
Endl a Schánělec hlavou za-
znamenal šestou branku v

sezoně. „Tomáš je velký ta-
lent a náš nejlepší střelec,
spoléháme na na něj, i když
tentokrát v šancích nepálil
tak, jak bychom si přáli,“
pronesl trenér sparťanské
rezervy Petr Janoušek.
Zbrojovka se po přestávce

zvedla, za cožmohl iWale
Musa Alli, který nahradil ne-
výrazného Romana Potoč-
ného. Přesto si hosté nevy-
tvořili tlak, který by nazna-
čoval, že s utkáním ještě něco
udělají. „Příchod Alliho hru
hodně oživil, nejen jeho
centry, ale i řadou individu-
álních akcí. To nám chybělo
v prvním poločase,“ uznal
Klusáček.
Jeho svěřenci zapnuli vyšší

obrátky až v závěrečné dese-
timinutovce a v 82. minutě
přišlo vyrovnání. Nováček v

brněnském dresu, guinejský
záložník KamsoMara, poslal
zleva přesný centr na hlavu
Řezníčka a ten se trefil do
protipohybu sparťanského
brankáře Jakuba Surovčíka.
Řezníček se šestým gólem

v šestém utkání sezony
srovnal na čele střelecké ta-
bulky se Schánělcem. „Jakub
je jednoznačně velká opora.
Jeho góly jsou důležité, hod-
ně nám pomáhá,“ ocenil
Klusáček přínos brněnského
kapitána.
Zbrojovka dokonala obrat

v 88. minutě, když po rychle
rozehraném rohu poslal stří-
dající Pavel Gaszczyk balon
přesně na hlavu volného Šu-
rala, který jej usměrnil do sí-
tě a zajistil Zbrojovce triumf
2:1. „Nerozhodli jsme v prv-
ním poločase, potom nám

možná svázala nohy nervo-
zita, že zápasmůžeme do-
táhnout do vítězného kon-
ce,“ přemítal nad opakujícími
se chybami Janoušek. Od
první minuty nasadil Micha-
la Ševčíka, který na Letnou
zamířil v létě z Brna,
Zbrojovka se na páté pozici

tabulky před víkendovými
duely šestého kola dotáhla
jen na rozdíl tří bodů za ve-
doucí Jihlavu, béčko Sparty je
desáté. Brněnský celek ještě
před utkáním oznámil, že se
po pouhých dvouměsících
rozloučil s obráncemMarti-
nem Tomlem, který
přestoupil do Chrudimi.

Sparta Praha B 1
Zbrojovka Brno 2
Poločas: 1:0.Branky a na-

hrávky: 25. Schánělec – 82.
Řezníček (Mara), 88. Šural
(Gaszczyk).Rozhodčí:Hocek
– Šimáček, Hádek. ŽK: 16. Po-
točný, 38. Mara, 58. Šural, 75.
Granečný (vš. Brno).Diváci:
1087.
Sparta Praha B: Surovčík –

Vydra, Ševínský, Penxa – Ho-
douš (68. Váňa), Horák, Kaštá-
nek (C) (78. Tošnar), Goljan (68.
Lehocký) – Ševčík, Schánělec
(87. Rus), Hranoš (87. Cissé).
Zbrojovka Brno: Berkovec

– Granečný, Endl, Šural, Štěrba
(72. Jambor) – Kronus (72. Hla-
dík), Texl (90+4. Hamza), Mara,
Smejkal (80. Gaszczyk) – Po-
točný (46. Alli), Řezníček (C).

EUFORIE. Jakub Šural se raduje z vítězné trefy do sítě sparťanské
rezervy. Foto: Petr Nečas

Chvilka nad šachovnicí
Řídí Jan Kalendovský

Z letních šachovnic.

Partie ze simultánky velmistra Pláta, která při-

nesla 13 výher a 2 remízy: s Pavlem Bráchou (Rošá-

da Prostějov) a TomášemMohaplem (SK Prostějov)

Brácha,Pavel – Plát,Vojtěch [B30] sim. Lázně

Slatinice, 05.08.2023

1.e4 c5 2.Jf3 g6 3.Jc3 Sg7 4.Se2 Jc6 5.d3 6.Se3

b6 7.Dd2 h6 (Předchůdce: 7...Jg4 8.0–0 Jxe3 9.fxe3

0–0 10.a3 e6 11.Vf2 d5 12.exd5 exd5 13.Vaf1 d4

14.exd4 Jxd4 15.Jg5 Jxe2+ 16.Jxe2 Sh6 17.Jxf7 Sxd2

18.Jxd8 Se3 a bílý se vzdal v 31. tahu, Garcia Meza,D

(1672) – Avila Gonzalez,J (1756), Maicao 2023) 8.a3

(Bílý zvolil poněkud pasivní vyčkávací strategii)

8...g5 9.h3 d5 10.exd5 Jxd5 11.Jxd5 Dxd5 12.c3 Ja5

13.Sd1 Sf5 (Velmistr hraje naopak agresivně a za-

měří se na slabinu d3 a královské křídlo) 14.Sa4+

Kf8!? 15.Sc2 Vd8 16.Vd1 Sg6 17.0–0 f5 18.De2 f4

19.Sc1 Sh5 A zde černý sám nabídl remízu. ½

Vyskočil,Neklan (2182) – Hertl,Vojtěch [C45]

Brno bleskovka u Pásků (13), 05.08.2023

1.e4 e5 2.Jf3 Jc6 3.d4 exd4 4.Jxd4 Dh4 5.Jb5

(Od této chvíle hraje bílý jenom figurami. Připadlo

mi to jako pozoruhodná kuriozita) 5...Dxe4+ 6.Se2

Kd8 7.0–0 Sc5 (Nebo: 7...Se7 8.J1c3 Dg6 9.Jd5 Sd6

10.Sh5 Df5 11.Jxd6 cxd6 12.Ve1 g6 13.Sg4 a černý se

vzdal, Janaszak,D (2316) – Jodorcovsky,P (2220),

Chess.com INT 2023) 8.J1c3 Df5 9.Sg4 Dg6 10.Jd5

Sb6 11.Sf4 d6 12.Sh5 Df5 13.Sxd6 (Když jsem pře-

dal partii k analýze šachovýmmotorům, našel jsem

přechůdce: 13.Jxb6 axb6 14.Jxc7 Dxf4 15.Jxa8 b5

16.Df3 Dxf3 17.Sxf3 Se6 18.Vfd1 Ke7 19.Jb6 Jf6 20.Jd5+

Jxd5 21.Sxd5 Vc8 22.c3 b6 23.a4 bxa4 24.Sxc6 Vxc6

25.Vxa4 Vc7 26.Va6 Vb7 27.Vda1 Kf6 28.Va7 Vb8

29.Va8, kdy se černý vzdal bez jediného tahu bílým

pěšcem až v 28. tahu. Heissenberger,A (2016) –

Haslinger,E (1715), Vídeň 2012) 13...cxd6 14.Jxd6 g6

15.Jxf5 Sxf5 16.Jxb6+ a černý se vzdal. Na blicku 3 +

2 vteřiny za tah jistě hezký výkon. 1–0

Bureš,Vít (2390) – Ibadov,Dashgyn (2530)

[E91]

Early Titled Tuesday Blitz (5), 08.08.2023

1.d4 Jf6 2.c4 c5 3.d5 d6 4.Jc3 g6 5.e4 Sg7 6.Jf3

0–0 7.Se2 e6 8.0–0 exd5 9.exd5 Sg4 10.Sf4 (Hraje

se klasickáu varianta královské indické obrany)

10...Jh5 11.Sg5 Sf6 12.Sh6 Ve8 13.h3 (Zdá se účin-

nější, než tahy předchůdce: 13.Dd2 Jg7 14.Vae1 Jd7

15.b3 Jf5 16.Sf4 Sxf3 17.Sxf3 Se5 18.Sg5 f6 19.Sf4 Jd4

20.Sd1 f5 21.Sg5 Da5 22.Je2 Dxd2 23.Sxd2 Jxe2+

24.Sxe2 Ve7 25.g3 Vae8 26.Sd3 Sd4 a remíza v 81. ta-

hu, Silva,L (2353) – Veiga,J (2231), Braga 2018)

13...Sxf3 14.Sxf3 Sxc3 15.bxc3 Jg7 16.Vb1 b6 17.Sg4

Jd7 18.Sxd7 Dxd7 19.Df3 (Bílý má jasný plán – vy-

užít slabost černých polí kolem soupeřova krále)

19...Jf5 20.Sg5 Da4 21.Df4 Dxa2 22.g4 Jg7 23.Sf6

Kh8 (Prohrávající chyba. Po 23...Ve2 24.Va1 Dd2

25.Dxd6 Dd3 by se černý držel) 24.Dh6 Vg8 25.Vbe1

Dxc4 26.Ve7 Dxd5 27.Vfe1 a5? (Černý je ztracen na

každý pád, ale tento tah umožňuje hezkou oběť dá-

my smatem) 28.Dxg7+ a černý se vzdal. 1–0

Víte, že: 16. srpna se dožil 65 let zkušený ligový

hráč Josef Hladík (Univerzita Brno)?

Řekli o šachu: „Chyby jsou zde proto, abychom

je dělali.“ (Savielly Tartakower)

Antonín SedláčekNárodní listy 1928

Mat 3. tahem.

Řešení z minulé hlídky: 1.Dg7 Sg8 2.Dg6+ Kd5

3.De5mat, 1…Kd6 2.Dd4+ Ke6 3.De5mat, 1…Kf5

2.Jd4+ Ke4 3.Se6mat. (Hanč)

INZERCE

d
b
i_
1
1
7
0
3
3
0
-0
3

d
b
i_
1
1
7
0
6
7
7
-0
4

U šedého zákalu dochází 

k metabolickým změnám 
uvnitř oční čočky a jejich 
vlivem se čočka postupně 
zakaluje. To má za následek 
zhoršené vidění na blízko 
i do dálky, citlivost na oslně-

ní a zkreslené vnímání tvarů 
i barev. Moderní medicína 
naštěstí nabízí snadné řeše-

ní: bezbolestnou operaci, při 
které se do oka vloží umělá 
čočka. Ta dokáže kromě še-

dého zákalu odstranit i di-
optrie a astigmatismus. 
„V dřívější době se šedý 

zákal operoval až v pokročilé 
fázi, dnes ale doporučuje-
me zákrok hned, jakmile se 
začne pacientům zhoršovat 
vidění. Jednak je zbytečné 
trápit se se zhoršeným zra-
kem, a navíc v pokročilejší 
fázi je zkalená oční čočka 
tvrdší a její odstranění je při 
operaci náročnější,“ uvádí 

primářka brněnské Oční 
kliniky NeoVize, docentka 
Šárka Skorkovská.

Operace bez skalpelu

Pokud máte obavy z pou-

žití skalpelu při oční operaci, 
můžete zvolit zákrok asisto-

vaný laserem LenSx. Při něm 
je skalpel zcela nahrazen 
přesným laserovým paprs-

kem a nepoužívají se tedy 
žádné ostré nástroje. 

Zákrok trvá jen pár minut

Odstranění šedého zákalu 
probíhá ambulantně, tedy 
bez hospitalizace. „Na ope-
račním sále stráví pacient 

asi 15 minut, poté si krátce 
odpočine a může s doprovo-
dem odejít domů. Po zbytek 
dne doporučujeme relaxo-
vat. Již následující den pa-
cient na operované oko vidí 
a může bez problému vyko-
návat běžné činnosti,“ popi-
suje primářka Skorkovská. 

Pro objednání do brněn-

ské NeoVize navíc nepotře-

bujete doporučení či žádan-

ku od svého lékaře, stačí jen 
zavolat a domluvit si termín 
předoperačního vyšetření. 
Další výhodou je, že základní 
operaci šedého zákalu plně 
hradí všechny české zdravot-
ní pojišťovny. 

Trápí vás šedý zákal? Operaci neodkládejte
Pokud se vám po šedesátce zhoršuje vidění a nové 
brýle nepomáhají, mohlo by se jednat o šedý zákal. 

Ale nemusíte se bát, šedý zákal neboli kataraktu je 

možné vyléčit bezbolestným zákrokem, při kterém 
se zároveň můžete zbavit i dioptrií.

NeoVize Brno

www.neovize.cz

775 858 700

DENÍK ROVNOST V JIHOMORAVSKÝCH MUTACÍCH: Brněnský deník, Blanenský deník, Břeclavský deník, Hodonínský deník, Vyškovský deník, Znojemský deník. Vychází pondělí – sobota. Vydává VLTAVA LABE MEDIA a.s., U Trezorky 921/2, Jinonice, 158 00 
Praha 5, IČ 01440578. Předseda představenstva a generální ředitel: Vít Nantl. CENTRÁLNÍ REDAKCE: U Trezorky 921/2, Jinonice, 158 00 Praha 5. Od 1. 1. 2023 je platný ceník inzerce č. 23. REGION JIŽNÍ MORAVA: Milady Horákové 9, 602 00 Brno. Manažer  
inzerce: Eva Nohejlová, e-mail: eva.nohejlova@vlmedia.cz, mobil: 724 463 201. Šéfredaktor redakcí na jižní Moravě: Michal Šupálek, šéfeditor redakcí na jižní Moravě: Luděk Mahel. BRNĚNSKÝ DENÍK: Milady Horákové 9, 602 00 Brno, www.brnenskydenik.
cz. Brněnská redakce: Michal Hrabal, e-mail: brnensky@denik.cz, mobil: 602 611 089. Sport: Jaroslav Kára, e-mail: sport.brnensky@denik.cz, mobil: 602 363 214. Plošná inzerce: tel.: 724 463 201, Jitka Nováková, tel.: 602 585 824, e-mail: jitka.novakova@denik.cz, 
Michaela Koštovalová, tel.: 739 392 828, e-mail: michaela.kostovalova@denik.cz, Pavlína Rousová, tel.: 602 282 413, email: pavlina.rousova@denik.cz. Řádková inzerce: e-mail: inzerce.radkova.brnensky@vlmedia. cz. ISSN 1802-0887 MKČR E16947. Tiskne: VLTAVA 
LABE MEDIA a.s., tiskárna Novotisk Olomouc. Předplatné doručuje Mediaservis, s.r.o., volný trh PNS, a. s. Reklamace na nedoručení Deníku zasílejte na e-mail: reklamace@vlmedia.cz nebo volejte 272 015 015. Objednávky, informace: 272 015 020. Prodaný náklad 
ověřuje ABC ČR, Pobřežní 370/4, 186 00 Praha 8. Deník najdete také v aplikacích iPhone a OS Android. Centrum zákaznické péče: 272 015 015, 272 015 020. E-mail: denik@mojepredplatne.cz, více: www.mojepredplatne.cz.  
V případě reklamace doručení nás, prosím, kontaktujte na el. adrese: reklamace@denik.cz


